



# 平成30年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月10日

上場会社名 IMV株式会社  
 コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 濱里 一也  
 四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東  
 TEL 06-6478-2565

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	5,647	2.3	665	22.2	658	31.1	457	30.9
29年9月期第2四半期	5,781	5.8	855	1.3	956	18.0	662	27.2

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 473百万円 (26.4%) 29年9月期第2四半期 643百万円 (18.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	28.24	
29年9月期第2四半期	40.68	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	14,393	6,316	42.8
29年9月期	13,116	5,996	44.6

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 6,161百万円 29年9月期 5,848百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		10.00	10.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年9月期期末配当金の内訳 普通配当 7円50銭 60周年記念配当 2円50銭

## 3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	5.5	1,200	3.5	1,200	13.6	780	17.3	48.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期2Q	16,957,016 株	29年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	30年9月期2Q	735,397 株	29年9月期	748,430 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期2Q	16,214,125 株	29年9月期2Q	16,286,779 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値その他の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. その他	10
生産、受注及び販売の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油価格や人件費上昇に伴うコスト増による下振れリスクがあるものの、堅実な雇用・所得情勢を背景に個人消費は緩やかに回復し、企業の生産活動も回復基調が続いています。海外経済におきましては、世界的に上昇している資産価格の調整や地政学的リスクによる先行きの不透明さは残るものの、米国における製造業の景況感が好調である事に加え、欧州でも製造・非製造業ともに企業業績は堅調さを維持しています。

このような環境の中、当社グループは、前連結会計年度にイギリスにて設立した1G DYNAMICS LIMITEDによるメンテナンスサービスの充実に加えて、自動車業界向け空冷式振動シミュレーションシステム及び航空宇宙業界向け水冷式振動シミュレーションシステムの世界最大級モデルを販売開始及びテストラボ導入を行う等、顧客獲得のための様々な取組みを進めてまいりました。

しかしながら、振動シミュレーションシステム事業における売上高の伸び悩み等により、当社グループの売上高は5,647百万円(対前年同四半期比2.3%減)となりました。利益面では減収や円高による為替影響等により、経常利益が658百万円(対前年同四半期比31.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は457百万円(対前年同四半期比30.9%減)となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

#### (振動シミュレーションシステム)

自動車関連業界及び電機電子業界を中心に温湿度・振動複合環境シミュレーションシステム及び多軸シミュレーションシステムの受注が堅調に推移し、さらに欧州においても省エネ型振動シミュレーションシステムの売上が計上されました。しかしながら、前連結会計年度の一時的な受注低迷に伴う影響等により、売上高は4,216百万円(対前年同四半期比2.9%減)となりました。

#### (テスト&ソリューションサービス)

名古屋テストラボにおいて自動車関連の受注が好調であり、さらに大阪テストラボにおいても鉄道関係の順調な稼働により前年同四半期を上回る結果となりました。以上の結果、この品目の売上高は885百万円(対前年同四半期比2.6%増)となりました。

#### (メジャリングシステム)

第1四半期連結会計期間に引き続き、電力会社向け大型振動監視装置の受注が継続しましたが、常時監視システムが伸びず前年同四半期を下回る結果となりました。以上の結果、この品目の売上高は545百万円(対前年同四半期比5.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ1,276百万円増加し、14,393百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ500百万円増加し、8,690百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の減少279百万円、受取手形及び売掛金の増加728百万円によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ776百万円増加し、5,703百万円となりました。この主な要因は、土地の増加319百万円と建設仮勘定の増加314百万円によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ956百万円増加し、8,076百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ749百万円増加し、6,393百万円となりました。この主な要因は、短期借入金の増加額780百万円によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ207百万円増加し、1,683百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の増加331百万円によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ319百万円増加し、6,316百万円となりました。この主な要因は利益剰余金の増加295百万円によるものであります。自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.8ポイント減少し42.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年11月14日の「平成29年9月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,037,713	1,758,613
受取手形及び売掛金	3,448,219	4,176,869
電子記録債権	84,891	143,471
製品	236,072	192,694
仕掛品	1,354,658	1,376,472
原材料	638,472	747,295
繰延税金資産	148,834	96,280
その他	255,271	206,586
貸倒引当金	△13,994	△7,964
流動資産合計	8,190,140	8,690,318
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,811,067	1,798,527
土地	1,624,965	1,944,323
その他	753,844	1,217,914
有形固定資産合計	4,189,877	4,960,766
無形固定資産		
のれん	348,497	323,531
その他	28,393	30,603
無形固定資産合計	376,891	354,135
投資その他の資産	359,654	388,162
固定資産合計	4,926,422	5,703,063
資産合計	13,116,562	14,393,382
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,620,864	1,747,399
電子記録債務	805,309	879,273
短期借入金	1,570,000	2,350,000
1年内返済予定の長期借入金	383,528	383,728
未払金	283,126	280,821
未払費用	381,344	241,553
未払法人税等	273,185	147,270
製品保証引当金	114,917	77,000
その他	212,029	286,340
流動負債合計	5,644,304	6,393,385
固定負債		
長期借入金	918,283	1,249,949
繰延税金負債	37,411	40,364
長期末払金	192,169	192,169
資産除去債務	44,762	45,125
株式報酬引当金	—	14,616
その他	283,134	141,374
固定負債合計	1,475,761	1,683,599
負債合計	7,120,066	8,076,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	557,563	563,437
利益剰余金	4,892,647	5,188,515
自己株式	△161,707	△159,281
株主資本合計	5,753,320	6,057,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	96,243	109,570
為替換算調整勘定	△743	△5,985
その他の包括利益累計額合計	95,500	103,585
非支配株主持分	147,675	155,323
純資産合計	5,996,496	6,316,396
負債純資産合計	13,116,562	14,393,382

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	5,781,984	5,647,071
売上原価	3,719,086	3,705,078
売上総利益	2,062,898	1,941,992
販売費及び一般管理費	1,207,720	1,276,708
営業利益	855,177	665,284
営業外収益		
受取利息	181	112
受取配当金	3,339	2,401
為替差益	79,808	—
受取賃貸料	21,060	21,060
雑収入	9,022	10,670
営業外収益合計	113,412	34,243
営業外費用		
支払利息	7,861	8,114
為替差損	—	30,013
雑損失	4,512	2,970
営業外費用合計	12,373	41,098
経常利益	956,216	658,429
特別損失		
固定資産除却損	744	105
特別損失合計	744	105
税金等調整前四半期純利益	955,472	658,324
法人税、住民税及び事業税	229,328	139,893
法人税等調整額	63,673	50,607
法人税等合計	293,001	190,500
四半期純利益	662,470	467,823
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	9,870
親会社株主に帰属する四半期純利益	662,470	457,953



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	662,470	467,823
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,915	13,326
為替換算調整勘定	△30,582	△7,464
その他の包括利益合計	△18,666	5,861
四半期包括利益	643,803	473,685
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	643,803	466,037
非支配株主に係る四半期包括利益	—	7,648

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	955,472	658,324
減価償却費	169,844	215,142
のれん償却額	4,185	20,619
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,531	△6,029
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	—	14,616
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△18,974	△37,917
受取利息及び受取配当金	△3,521	△2,513
受取賃貸料	△21,060	△21,060
支払利息	7,861	8,114
為替差損益(△は益)	3,974	10,601
固定資産除却損	744	105
売上債権の増減額(△は増加)	△965,090	△795,467
たな卸資産の増減額(△は増加)	△129,116	△92,126
仕入債務の増減額(△は減少)	481,761	229,375
その他	△26,799	△47,990
小計	461,812	153,792
利息及び配当金の受取額	3,537	2,527
利息の支払額	△8,018	△8,178
法人税等の支払額	△163,563	△252,939
法人税等の還付額	16,971	3,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	310,739	△101,649
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△7,834	△8,584
有形固定資産の取得による支出	△339,270	△1,009,539
有形固定資産の売却による収入	1,487	—
無形固定資産の取得による支出	△3,707	△4,945
定期預金の預入による支出	△6,021	△6,009
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△123,502
その他	20,040	20,574
投資活動によるキャッシュ・フロー	△335,306	△1,132,006
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	685,000	780,000
長期借入れによる収入	—	790,000
長期借入金の返済による支出	△193,650	△458,134
リース債務の返済による支出	△72	△513
自己株式の取得による支出	△48,851	△582
配当金の支払額	△113,697	△161,984
財務活動によるキャッシュ・フロー	328,728	948,785
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,259	△238
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	320,421	△285,109
現金及び現金同等物の期首残高	1,444,684	1,757,905
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,765,105	1,472,796

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

## 生産、受注及び販売の状況

(生産実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,377,725	75.4	3,945,417	73.2	90.1
テスト&ソリューションサービス		857,740	14.8	891,632	16.6	104.0
メジャリングシステム		571,937	9.8	552,030	10.2	96.5
計		5,807,402	100.0	5,389,080	100.0	92.8

(受注高実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		3,588,157	73.4	4,631,894	74.3	129.1
テスト&ソリューションサービス		781,546	16.0	870,732	14.0	111.4
メジャリングシステム		521,499	10.6	729,413	11.7	139.9
計		4,891,204	100.0	6,232,040	100.0	127.4

(受注残高)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		2,894,594	92.6	2,819,383	84.9	97.4
テスト&ソリューションサービス		131,993	4.2	175,033	5.2	132.6
メジャリングシステム		100,744	3.2	327,894	9.9	325.5
計		3,127,332	100.0	3,322,311	100.0	106.2

(販売実績)

品目	期別	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		4,342,205	75.1	4,216,173	74.7	97.1
テスト&ソリューションサービス		863,308	14.9	885,749	15.7	102.6
メジャリングシステム		576,471	10.0	545,148	9.6	94.6
計		5,781,984	100.0	5,647,071	100.0	97.7